
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 176 del 30-12-2014 
 

 

Oggetto: Autorizzazione all'esecuzione del servizio  relativo all'incarico 
professionale per la determinazione dei rilievi pla no-altimentrici  
ed il calcolo dei volumi dei materiali cavati dalle  società Nuova 
Cemar e GEDICA. Gig: X4611B2A37.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio assetto del territorio e ambiente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 53 del 19.05.2014 ha approvato il PEG; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 69 del 25/08/2014 con la quale si stabilisce: 
1. di incaricare il responsabile del servizio assetto territoriale affinché proceda  ad assegnare apposito 

incarico professionale per la determinazione dei rilievi plano-altimetrici  ed il calcolo dei volumi 
dei materiali cavati a tutt’oggi all’interno delle aree di proprietà comunale date in concessione alle 
società Nuova CE.Mar. srl. E GE.DI.CA srl. 

2. che detti rilievi vengano effettuati in contradditorio coi legali rappresentanti delle società predette 
o suoi delegati. 

3. che le spese relative a detto incarico professionale, stimabili in € 17.800,00 compresi contributi 
previdenziali e IVA, saranno anticipate da questo Ente con copertura finanziaria con i fondi di cui 
al capitolo 1086/C del bilancio per l’anno in corso di cui verrà chiesto il rimborso alle ditte 
succitate. 
 

DATO atto che è stato nominato responsabile del procedimento il componente dell’Ufficio 
tecnico comunale, Ing. Ir Fabio Lampis, Istruttore tecnico; 
 

DATO atto che per l’esecuzione del servizio di che trattasi occorre procedere al conferimento 
dell’incarico professionale a professionista esterno all’amministrazione in quanto l’ufficio non è 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

dotato di attrezzature e strumentazione tecnica necessaria per l’esecuzione dei rilievi, giusto 
accertamento e certificazione da parte  del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 90, comma 
6, del d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la deliberazione della G.M. n° 12 del 31/01/2007, immediatamente esecutiva, con la 
quale si approvano le linee guida per l’applicazione delle procedure di affidamento dei servizi di 
progettazione, direzione lavori, misura, contabilità coordinamento per la sicurezza dei lavori di 
importo inferiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art. 91 coma 2 e dell’art. 57 comma 6 del D. Lgs n° 
163/2006;   

 
RILEVATO che si rende opportuno nell’affidamento dell’incarico in oggetto, procedere in 

analogia agli affidamento di cui all’art. 91 e 57 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 11 comma 16 della 
Legge Regionale 7/08/2007 n° 5; 
  

VISTO l’art. 1 delle predette linee guida il quale prevede che “L'affidamento di incarichi di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, riferiti a lavori i  cui onorari siano 
stimati di importo inferiore o pari ai 40.000,00 euro, il Responsabile del Servizio procede 
all'affidamento ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), g) ed h) dell'art. 90 del Decreto 
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, tramite la contrattazione con un solo operatore economico”; 

 
ATTESO che con delibera del C.C. n° 58 del 13/12/2006, esecutiva, è stato approvato il 

regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

VISTA la deliberazione del C.C. n° 47 del 19/12/2011, esecutiva, con la quale, in adeguamento 
all'art. 4, comma 2, lettera m-bis) della legge n. 106/2011, la quale modifica l’art. 125 comma 6 del D. 
Lgs 163/2006, si stabilisce che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
VISTE le determinazioni del responsabile del servizio assetto territoriale n° 174 del 28/09/2009 e 

n° 160 del 27/09/2010, con le  quali, rispettivamente, si approva e si aggiorna l’elenco di professionisti 
di cui all’art. 90 comma 1 lettere d), e), f), g) ed h), del D. Lgs. 163/06 e dell’art 11, comma 1 lettere 
d), e), f), g) ed h), della L.R. 5/07 in possesso dei titoli professionali, ai quali poter conferire, ai sensi 
dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e art. 11 comma 15 della L.R. 5/07, incarichi professionali di 
importo inferiore a 100.000,00 euro per i servizi attinenti ingegneria, architettura, geologia; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni n° 209 del 27/10/2011, n° 7 del 31/01/2012, n° 108 
del 13/07/2012,  n° 127 del 22/10/2013 con le quali si approva e si aggiorna l’elenco di professionisti  
rispettivamente al 03/10/2011,  al 31/12/2011, al 30/06/2012  e al 15/10/2013; 
 

DATO atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
dettagliata, computato secondo la pertinente tariffa professionale, è inferiore a 20.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, delle “disposizioni generali e modalità di determinazione del corrispettivo” di cui alle linee 
guida per l’applicazione delle procedure di affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori, 
misura, contabilità coordinamento per la sicurezza dei lavori di importo inferiore a € 100.000,00, 
approvate con deliberazione della G.M. n° 12 del 31/01/2007,  tramite la contrattazione con un solo 
operatore economico; 
 

ATTESO che con delibera del C.C. n° 58 del 13/12/2006, esecutiva, è stato approvato il 
regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla contrattazione con cinque operatori economici 
per  l’affidamento dell’incarico in argomento estratti a sorte dall’elenco dei professionisti di cui 
dispone l’Ente; 

 
FATTO presente che sulla base del preventivo di spesa stilato dal R.U.P. per quanto attiene agli 

onorari professionali, stimati in € 13.230,00 + 4% contr. Prev. + IVA al 22%, verrà richiesto  al 
professionista una offerta economica in ribasso; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 41 del 03/04/2014 con la quale si approva il 

verbale di gara, tenutasi il 01/04/2014, e si aggiudica definitivamente l’incarico professionale per la 
progettazione dei lavori di “ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi – Programma 
di sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 – Misura 226” –  CIG: Z5E0E631F0 - CUP: 
F12J14000010008,  al Dott. Deiana Federico  residente a Cagliari via Dei Visconti n. 8, per l’importo 
di € 4.929,04 giusto ribasso del 47,474%% sull’importo a base d’asta di € 9.384,00 + contributo 
previdenziale ed IVA al 22% e si  impegna a favore del professionista la somma di € 6.133,70 
compresa di IVA e contributo cassa agronomi con imputazione al capitolo 1086/C del bilancio per 
l’anno in corso; 
 

VISTO l’atto di liquidazione n°  44  del 11/12/2014 col quale si liquida a favore del  Dott. Agr. 
Deiana Federico  residente a Cagliari via Dei Visconti n. 8, la fattura n° 11/14 del 25/09/2014 
dell’importo di € 1.980,49 + contributo previdenziale + IVA relativa agli onorari di progettazione dei 
lavori di “ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi – Programma di sviluppo 
Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 – Misura 226” –  CIG: Z5E0E631F0 - CUP: 
F12J14000010008,  a saldo della prestazione resa. 

 
RITENUTO opportuno svincolare la somma residua di € 3.669,18 al capitolo 1086 C imp. 141 

del bilancio per l’anno in corso; 
 
RILEVATO che è stato acquisito il CIG: n° X4611B2A37 presso l’ANAC; 
 
FATTO presente che ai sensi dell’art. 15 del Regolamento comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori, verrà stipulato apposito contratto sotto forma di scrittura privata non 
autenticata, secondo l’allegato schema di convenzione; 
 
          DATO ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta al visto di copertura finanziaria da 
parte del R.U.R. affinché divenga immediatamente esecutiva; 
 

D E T E R M I N A 
 
tutto quanto premesso e considerato: 
 
1. ai sensi dell’art. 1 delle “disposizioni generali e modalità di determinazione del corrispettivo” di 

cui alle “linee guida per l’applicazione delle procedure di affidamento dei servizi di progettazione 
…. d’importo inferiore a € 100.000,00”, di affidare all’esterno dell’Ente l’incarico professionale 
per la  determinazione dei rilievi plano-altimentricie ed il calcolo dei volumi dei materiali cavati a 
tutt’oggi all’interno delle aree di proprietà comunale date in concessione alle società Nuova 
CE.Mar. srl. E GE.DI.CA srl , tramite la contrattazione con cinque professionisti estratti a sorte 
dall’elenco dei professionisti di cui dispone l’Ente. 
 

2. di approvare l’allegato schema di lettera d’invito per la presentazione dell’offerta economica da 
parte dei professionisti, nella quale l’ammontare degli onorari a base d’asta è pari a € 13.230,00 + 
Cassa previdenziale al 4% e IVA al 22%. 

 
3. per quanto esposto in premessa, di disimpegnare la somma di € 3.669,18 al capitolo 1086 C imp. 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

141. 
 
4. di  imputare la complessiva spesa di € 16.786,22 al capitolo 1086/C del bilancio per l’anno in 

corso. 
 

5. di approvare lo schema di contratto professionale da stipularsi sotto forma di scrittura privata 
non autenticata. 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

7. di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è Fabio Lampis; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

b. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199; 

 
8. di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli 

essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante 
pubblicazione nel sito web istituzionale; 

 
9.  di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


